در تاریخ دقیق شهادت وی میان مورخین اختلاف است برخی سال هشتاد و یک و برخی سال هشتاد دو هجری را سال شهادت وی دانستند. طبری نیز شهادت وی را در ضمن سال هشتاد و سوم هجری آورده است.

عبدالرحمان بن محمد بن عبدالله (عبدالرحمان سوم) ملقب به الناصر (۳۰۰—۳۵۰ ق / ۹۱۲-۹۶۱ م) در ۲۲ رمضان سال ۲۷۷ هـ دسامبر سال ۸۹۰ به دنیا آمد. مادرش کنیزی مسیحی از مردم اسپانیا بود و ماریا یا چنانکه در روایات عربی آمده، مزنه نامیده می‌شد. او در خرد سالی در علوم و معارف درخشید قرآن آموخت و هنوز به ده سالگی نرسیده بود که با سنت آشنا گردید و در نحو و شعر و تاریخ سرآمد شد و بویژه در فنون نبرد مهارت یافت و در «المجلس

<sup>۲</sup> خیر الدین الزرکلی، الأعلام قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربین و المستشرقین، بیروت، دار العلم للملایین، ط الثامنة، ۱۹۸۹، ج ۳، ص ۳۲۵ و ابن العماد شهاب الدین ابو الفلاح عبد الحی بن احمد العکری الحنبلی الدمشقی، شذرات الذهب فی اخبار من ذهب، تحقیق الأرناؤوط، دمشق - بیروت، دار ابن کثیر، ط الأولى، ۱۴۰۶/۱۹۸۶، ج ۴، ص ۲۶۲ و عبد الرحمن بن خلدون، مقدمه ابن خلدون، ترجمه محمد پروین گنابادی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، چ هشتم، ۱۳۷۵ ش، ج ۳، ص ۱۹۹ و عز الدین أبو الحسن علی بن ابی الکریم المعروف بابن الأثیر، الکامل فی التاریخ، بیروت، دار صادر - دار بیروت، ۱۳۸۵/۱۹۶۵، ج ۱۹، ص ۱۲۹ أبو الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر الدمشقی البدایة و النهایة، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۷/۱۹۸۶، ج ۱۱، ص ۲۳۸ و ۱۱، ص ۱۹۰.

<sup>۳</sup> ابن عذارى المراكشي، البيان المغرب فی أخبار الأندلس و المغرب، تحقیق و مراجعة ج. س. کولان و ا. لیوی پرونسال، بیروت، بی‌نا، ۱۹۸۳ م ج ۲، ص ۱۱۷ - ۱۱۸.

<sup>۴</sup> أبو عبدالله محمد بن عبدالله بن أبی بکر القضاعی المعروف ابن الأبار، الحلة السیراء، تحقیق حسین مؤنس، قاهره، الشركة العربیة للطباعة و النشر، ۱۹۶۳ م، ج ۱، ص ۱۵۹

<sup>۹</sup> عنان، همان، ج ۱، ص ۴۲۳-۴۲۰ و ابن خلدون، همان، ج ۳، ص ۲۰۵.

<sup>۱۰</sup> عنان، همان، ج ۱، ص ۴۲۴-۴۳۶

عبدالرحمان به معماری توجه ویژه‌ای داشت. از این رو شهری جدید به نام الزهراء در شمال غربی قرطبه بر دامنه جبل‌العروس در فاصله چند سال (۳۲۴-۳۵۰ ق / ۹۳۶-۹۶۱ م) بنا کرد که در شکوه و زیبایی بی‌همتا بود. علاوه بر این، وی کاخی دیگر نیز به نام الزاهر و کاخی شکوهمندتر از آن به نام دارالروضه احداث کرده بود که مهندسان بزرگ معماری از بغداد و قسطنطنیه در ساختن آن دست داشتند.

وی به‌خصوص از نیروی دریایی بزرگی برخوردار بود که همواره در مدیترانه و در دریای مدیترانه با دولت فاطمی از آن بهره می‌گرفت و به کمک همان بود که «سبته» را که کلید موریتانیا به شمار می‌رفت، نیز به تصرف درآورد. همین نیروی نظامی قدرتمند وی که

<sup>۱۱</sup> ابن عذاری، همان، ج ۲، ص ۲۴۷، ابن الخطیب، لسان الدین محمد. الاحاطة فی أخبار غرناطة، به کوشش محمد عبدالله عنان، قاهره: ۱۳۹۴ ق / ۱۹۷۴ م. ج ۲، ص ۳۹ و مقرئ، احمد. نفخ الطیب، به کوشش احسان عباس، بیروت: ۱۳۸۸ ق / ۱۹۶۸ م، ج ۲، ص ۶۵

<sup>۱۲</sup> شمس الدین محمد بن احمد الذهبی، تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام، تحقیق عمر عبد السلام تدمری، بیروت، دار الکتب العربی، ط الثانیة، ۱۳۹۳/۱۴۱۳ ج ۲۴، ص ۴۷ و ابن خلدون، ج ۳، ص ۲۰۷ و ابن عماد حنبلی، همان، ج ۴، ص ۲۶۴-۲۶۶

<sup>۱۳</sup> ذهبی، همان، ج ۲۴، ص ۴۷ و ابن کثیر، همان، ج ۱۱، ص ۲۸۸

همان ملتی که چنان به سرعت پیشرفت کرد که خرد، توان باورش را ندارد؛ زیرا به چنان اوجی رسید که حتی اکنون نیز آثار آن مشهود است؛ اما با مرگ وی در کمال تأسف سقوط فرهنگ و تمدن اسلامی و فروپاشی خلافت اموی آغاز شد.<sup>۱۷</sup>

### سرانجام

در اوایل سال ۳۴۹ هـ عبدالرحمان الناصر دچار سرماخوردگی شدیدی شد و در دوم ماه رمضان سال ۳۵۰ هـ پانزدهم اکتبر سال ۹۶۱ دیده از جهان فرو بست. در گذشت او در قصر الزهراء بود و هفتاد و یکسال از عمرش می‌گذشت. مدت فرمانروایش نزدیک به پنجاه سال بود و این طولانی‌ترین مدتی است که کسی در عالم اسلام خلافت کرده است. وی از بزرگترین فرمانروایان عصر خود بود و در این هنگام دولت اسلامی در غرب به نهایت قدرت و نفوذ خود رسید. لازم به ذکر است ابن عبدربه در مناقب عبدالرحمان و غزوات او از آغاز حکومتش تا سال ۳۲۲ قصیده‌ای طولانی به ترتیب سالها آورده است.<sup>۱۸</sup>

### فهرست منابع

- ۱) ابن الخطیب، لسان الدین محمد. الاحاطة فی أخبار غرناطة، به کوشش محمد عبدالله عنان، قاهره: ۱۳۹۴ ق/ ۱۹۷۴ م.
- ۲) ابن العماد شهاب الدین ابو الفلاح عبد الحی بن احمد العکری الحنبلی دمشقی، شذرات الذهب فی اخبار من ذهب، تحقیق الأرناؤوط، دمشق - بیروت، دار ابن کثیر، ط الأولى، ۱۴۰۶

<sup>۱۶</sup> ابن عذاری، همان، ج ۲، ص ۲۴۷

<sup>۱۷</sup> عنان، ج ۱، ص ۴۵۵-۴۵۶ و ابن عذاری، همان، ج ۲، ص ۱۶۳

<sup>۱۸</sup> عنان، همان، ج ۱، ص ۴۵۲

- ۳) ابن عذارى المراكشى، البيان المغرب فى أخبار الأندلس و المغرب، تحقيق و مراجعة ج. س. كولان و إ. ليوى پرونسال، بيروت، بی نا، ۱۹۸۳ م
- ۴) ابن عماد حنبلى، عبدالحى بن احمد، شذرات الذهب فى اخبار من ذهب، دار ابن كثير، بيروت، ۱۴۰۶ ق.
- ۵) أبو الفداء اسماعيل بن عمر بن كثير الدمشقى البداية و النهاية، بيروت، دار الفكر، ۱۴۰۷ / ۱۹۸۶،
- ۶) أبو عبدالله محمد بن عبدالله بن أبى بكر القضاعى المعروف ابن الأبار، الحلة السیراء، تحقيق حسين مؤنس، قاهره، الشركة العربية للطباعة و النشر، ۱۹۶۳ م
- ۷) حمد عبدالله عنان، تاريخ دولت اسلامى در اندلس، ترجمه عبدالمحمد آيتى، تهران: كيهان، ۱۳۶۶،
- ۸) خير الدين الزركلى، الأعلام قاموس تراجم لأشهر الرجال و النساء من العرب و المستعربين و المستشرقين، بيروت، دار العلم للملايين، ط الثامنة، ۱۹۸۹
- ۹) الذهبى، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان الذهبى، تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، متوفى ۷۴۸هـ، ج ۳ ص ۶۳۰، دار النشر: دار الكتاب العربى - لبنان/ بيروت - ۱۴۰۷هـ - ۱۹۸۷ م، الطبعة: الأولى، تحقيق: د. عمر عبد السلام تدمرى.
- ۱۰) عبد الرحمن بن خلدون، مقدمه ابن خلدون، ترجمه محمد پروين گنابادى، تهران، انتشارات علمى و فرهنگى، چ هشتم، ۱۳۷۵ ش.
- ۱۱) عبدالله ناصرى طاهرى، تاريخ مغرب اسلامى، قم: حوزة و دانشگاه، ۱۳۸۵،
- ۱۲) عز الدين أبو الحسن على بن ابى الكرم المعروف بابن الأثير، الكامل فى التاريخ، بيروت، دار صادر - دار بيروت، ۱۳۸۵/۱۹۶۵.
- ۱۳) مقرئ، احمد. نفخ الطيب، به كوشش احسان عباس، بيروت: ۱۳۸۸ ق / ۱۹۶۸ م،
- ۱۴) وفيات المشاهير و الأعلام، تحقيق عمر عبد السلام تدمرى، بيروت، دار الكتاب العربى، ط الثانية، ۱۹۹۳/۱۴۱۳.